



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 7 ноября 2019 г. № 344

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 11 января 2013 г., № 30122012040018, 14 июня 2013 г., № 10062013040188; 7 февраля 2014 г., № 07022014040051, 23 июля 2014 г., № 22072014040339; 27 апреля 2015 г., № 27042015040149, 5 октября 2015 г., № 05102015040293; 15 января 2016 г., № 14012016040001, 15 июня 2016 г., № 15062016040148; 6 марта 2017 г., № 03032017040058, 9 июня 2017 г., № 08062017040170, 28 сентября 2017 г., № 27092017040281, 18 декабря 2017 г., № 15122017040341; 19 марта 2018 г., № 16032018040104, 25 мая 2018 г., № 24052018040207, 12 июля 2018 г., № 11072018040271, 23 июля 2018 г., № 20072018040277, 14 сентября 2018 г., № 13092018040328; 3 апреля 2019 г., № 02042019040079, 3 июня 2019 г., № 01062019040154, 29 июля 2019 г., № 26072019040200, 1 октября 2019 г., № 30092019040247), следующие изменения:

а) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»:

в абзаце первом цифры «31 269 179,235» заменить цифрами «31 268 729,235»;

в абзаце восьмом цифры «2 512 501,366» заменить цифрами «2 512 051,366»;

в абзаце шестнадцатом цифры «1 611 933,305» заменить цифрами «1 611 483,305»;

в абзаце двадцать третьем цифры «123 722,766» заменить цифрами «123 272,766»;

в абзаце тридцать третьем позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» слова «в смену» исключить;

б) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в абзаце первом цифры «57 358 602,561» заменить цифрами «57 351 285,461»;

в абзаце восьмом цифры «4 629 017,229» заменить цифрами «4 629 931,329»;

в абзаце десятом цифры «5 266 902,900» заменить цифрами «5 258 671,700»;

в абзаце шестнадцатом цифры «7 459 018,225» заменить цифрами «7 451 701,125»;

в абзаце двадцать третьем цифры «638 531,029» заменить цифрами «639 445,129»;

в абзаце двадцать пятом цифры «536 741,200» заменить цифрами «528 510,000»;

в) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 4 «Охрана здоровья матери и ребенка»:

в абзаце первом цифры «27 525 455,972» заменить цифрами «27 528 962,772»;

в абзаце восьмом цифры «2 381 918,600» заменить цифрами «2 377 194,200»;

в абзаце десятом цифры «2 482 219,300» заменить цифрами «2 490 450,500»;

в абзаце шестнадцатом цифры «868 582,268» заменить цифрами «872 089,068»;

в абзаце двадцать третьем цифры «61 671,700» заменить цифрами «56 947,300»;

в абзаце двадцать пятом цифры «124 789,900» заменить цифрами «133 021,100»;

г) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 5 «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детям»:

в абзаце первом цифры «1 670 440,445» заменить цифрами «1 672 723,645»;

в абзаце восьмом цифры «137 575,900» заменить цифрами «139 859,100»;

в абзаце шестнадцатом цифры «635 307,345» заменить цифрами «637 590,545»;

в абзаце двадцать третьем цифры «38 718,000» заменить цифрами «41 001,200»;

д) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 6 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»:

в абзаце первом цифры «381 888,255» заменить цифрами «382 216,255»;

в абзаце восьмом цифры «50 307,500» заменить цифрами «50 635,500»;

в абзаце шестнадцатом цифры «281 573,755» заменить цифрами «281 901,755»;

в абзаце двадцать третьем цифры «25 961,400» заменить цифрами «26 289,400»;

е) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 7 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»:

в абзаце первом цифры «1 049 007,788» заменить цифрами «1 048 707,788»;

в абзаце восьмом цифры «103 553,300» заменить цифрами «103 253,300»;

в абзаце шестнадцатом цифры «883 203,288» заменить цифрами «882 903,288»;

в абзаце двадцать третьем цифры «79 784,300» заменить цифрами «79 484,300»;

ж) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 8 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в абзаце первом цифры «1 916 932,052» заменить цифрами «1 918 832,052»;

в абзаце восьмом цифры «211 742,468» заменить цифрами «213 642,468»;

в абзаце шестнадцатом цифры «843 524,085» заменить цифрами «845 424,085»;

в абзаце двадцать третьем цифры «80 437,768» заменить цифрами «82 337,768»;

з) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 11 «Обеспечение реализации государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы»:

в абзаце первом цифры «2 552 471,326» заменить цифрами «2 552 520,426»;

в абзаце восьмом цифры «169 690,596» заменить цифрами «169 739,696»;

в абзаце шестнадцатом цифры «1 943 629,599» заменить цифрами «1 943 678,699»;

в абзаце двадцать третьем цифры «120 905,896» заменить цифрами «120 954,996»;

и) в графе 3 позиции 1.33 приложения № 1 к Государственной программе слова «в смену» исключить;

к) в приложении № 4 к Государственной программе:

в разделе «Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»:

в графе 14 строки первой цифры «233 294,866» заменить цифрами «232 844,866»;

в графе 14 строки второй цифры «226 371,267» заменить цифрами «225 921,267»;

в позиции «Основное мероприятие 1.2 «Профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику»:

в графе 14 строки первой цифры «18 008,715» заменить цифрами «17 508,715»;

в графе 14 строки четвертой цифры «1 670,000» заменить цифрами «1 170,000»;

позицию «Основное мероприятие 1.4 «Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским жителям. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей» изложить в следующей редакции:

в разделе «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в графе 14 строки первой цифры «836 172,829» заменить цифрами «837 086,929»;

в графе 14 строки второй цифры «836 172,829» заменить цифрами «837 086,929»;

в позиции «Основное мероприятие 2.1 «Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным туберкулезом»:

в графе 14 строки первой цифры «189 252,259» заменить цифрами «191 317,859»;

в графе 14 строки пятой цифры «158 558,200» заменить цифрами «160 620,300»;

в графе 14 строки седьмой цифры «17 928,400» заменить цифрами «17 931,900»;

в позиции «Основное мероприятие 2.2 «Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С»:

в графе 14 строки первой цифры «28 335,900» заменить цифрами «28 294,900»;

в графе 14 строки третьей цифры «618,500» заменить цифрами «577,500»;

в позиции «Основное мероприятие 2.3 «Совершенствование системы оказания медицинской помощи наркологическим больным»:

в графе 14 строки первой цифры «69 067,800» заменить цифрами «68 592,800»;

в графе 14 строки пятой цифры «68 200,800» заменить цифрами «67 801,800»;

в графе 14 строки седьмой цифры «867,000» заменить цифрами «791,000»;

в позиции «Основное мероприятие 2.4 «Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с психическими расстройствами и расстройствами поведения»:

в графе 14 строки первой цифры «282 955,167» заменить цифрами «282 904,667»;

в графе 14 строки пятой цифры «225 829,800» заменить цифрами «225 782,800»;

в графе 14 строки седьмой цифры «18 869,367» заменить цифрами «18 865,867»;

в графе 16 строки первой цифры «224 619,100» заменить цифрами «216 387,900»;

в графе 16 строки пятой цифры «186 792,100» заменить цифрами «178 560,900»;

в позиции «Основное мероприятие 2.7 «Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в графе 14 строки первой цифры «13 942,000» заменить цифрами «13 357,000»;

в графе 14 строки седьмой цифры «8 088,840» заменить цифрами «7 688,840»;

в графе 14 строки девятой цифры «2 460,000» заменить цифрами «2 275,000»;

в разделе «Подпрограмма 4 «Охрана здоровья матери и ребенка»:

в графе 14 строки первой цифры «123 430,600» заменить цифрами «118 706,200»;

в графе 14 строки второй цифры «123 430,600» заменить цифрами «118 706,200»;

в графе 16 строки первой цифры «124 789,900» заменить цифрами «133 021,100»;

в графе 16 строки второй цифры «124 789,900» заменить цифрами «133 021,100»;

в позиции «Основное мероприятие 4.1 «Совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи на основе развития сети перинатальных центров»:

в графе 16 строки первой цифры «67 942,300» заменить цифрами «76 173,500»;

в графе 16 строки третьей цифры «67 942,300» заменить цифрами «76 173,500»;

в позиции «Основное мероприятие 4.4 «Развитие специализированной медицинской помощи детям»:

в графе 14 строки первой цифры «38 944,937» заменить цифрами «34 220,537»;

в графе 14 строки пятой цифры «1 971,000» заменить цифрами «2 053,000»;

в графе 14 строки седьмой цифры «13 318,000» заменить цифрами «12 811,600»;

в графе 14 строки двенадцатой цифры «23 012,937» заменить цифрами «18 712,937»;

в разделе «Подпрограмма 5 «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детям»:

в графе 14 строки первой цифры «38 718,000» заменить цифрами «41 001,200»;

в графе 14 строки второй цифры «38 718,000» заменить цифрами «41 001,200»;

в позиции «Основное мероприятие 5.2 «Развитие санаторно-курортного лечения, в том числе детям»:

в графе 14 строки первой цифры «38 718,000» заменить цифрами «41 001,200»;

в графе 14 строки седьмой цифры «36 956,000» заменить цифрами «39 242,200»;

в графе 14 строки девятой цифры «1 762,000» заменить цифрами «1 759,000»;

в разделе «Подпрограмма 6 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»:

в графе 14 строки первой цифры «50 307,500» заменить цифрами «50 635,500»;

в графе 14 строки второй цифры «50 307,500» заменить цифрами «50 635,500»;

в позиции «Основное мероприятие 6.1 «Оказание паллиативной помощи взрослым»:

в графе 14 строки первой цифры «46 458,800» заменить цифрами «46 976,800»;

в графе 14 строки пятой цифры «23 292,300» заменить цифрами «23 803,300»;

в графе 14 строки седьмой цифры «134,000» заменить цифрами «141,000»;

в позиции «Основное мероприятие 6.2 «Оказание паллиативной помощи детям»:

в графе 14 строки первой цифры «3 848,700» заменить цифрами «3 658,700»;

в графе 14 строки четвертой цифры «418,000» заменить цифрами «228,000»;

в разделе «Подпрограмма 7 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»:

в графе 14 строки первой цифры «89 384,300» заменить цифрами «89 084,300»;

в графе 14 строки второй цифры «89 384,300» заменить цифрами «89 084,300»;

в позиции «Основное мероприятие 7.2 «Целевая подготовка студентов, организация их практической подготовки»:

в графе 14 строки первой цифры «7 292,000» заменить цифрами «7 192,000»;

в графе 14 строки пятой цифры «1 400,000» заменить цифрами «1 300,000»;

в позиции «Основное мероприятие 7.3 «Подготовка медицинских кадров в интернатуре, ординатуре, аспирантуре, дополнительное профессиональное образование и повышение профессионального мастерства врачей»:

в графе 14 строки первой цифры «200,000» заменить цифрами «0,000»;

в графе 14 строки шестой цифры «200,000» заменить цифрами «0,000»;

в разделе «Подпрограмма 8 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в графе 14 строки первой цифры «211 742,468» заменить цифрами «213 642,468»;

в графе 14 строки второй цифры «211 742,468» заменить цифрами «213 642,468»;

в позиции «Основное мероприятие 8.2 «Организация обеспечения отдельных групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты, изделия медицинского назначения, средства ухода за больными отпускаются бесплатно»:

в графе 14 строки первой цифры «69 115,368» заменить цифрами «71 015,368»;

в графе 14 строки третьей цифры «10 340,000» заменить цифрами «10 640,000»;

в графе 14 строки тринадцатой цифры «23 040,597» заменить цифрами «24 640,597»;

в разделе «Подпрограмма 11 «Обеспечение реализации государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы»:

в графе 14 строки первой цифры «122 019,096» заменить цифрами «122 068,196»;

в графе 14 строки второй цифры «122 019,096» заменить цифрами «122 068,196»;

в позиции «Основное мероприятие 11.1 «Обеспечение деятельности аппарата Министерства здравоохранения Республики Марий Эл в целях реализации возложенных на него функций»:

в графе 14 строки первой цифры «35 684,696» заменить цифрами «35 740,796»;

в графе 14 строки восьмой цифры «347,888» заменить цифрами «397,488»;

в графе 14 строки девятой цифры «20,410» заменить цифрами «26,910»;

в позиции «Основное мероприятие 11.2 «Реализация функций прочих организаций, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл»:

в графе 14 строки первой цифры «86 334,400» заменить цифрами «86 327,400»;

в графе 14 строки семнадцатой цифры «102,000» заменить цифрами «95,000»;

л) в приложении № 5 к Государственной программе:

в разделе «Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-

санитарной помощи):

в графе 10 строки первой цифры «2 512 501,366» заменить цифрами «2 512 051,366»;

в графе 10 строки третьей цифры «123 722,766» заменить цифрами «123 272,766»;

в позиции «Основное мероприятие 1.2 «Профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику»:

в графе 10 строки первой цифры «18 008,715» заменить цифрами «17 508,715»;

в графе 10 строки третьей цифры «18 008,715» заменить цифрами «17 508,715»;

в позиции «Основное мероприятие 1.4 «Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским жителям. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей»:

в графе 10 строки первой цифры «1 921 039,251» заменить цифрами «1 921 089,251»;

в графе 10 строки третьей цифры «102 704,451» заменить цифрами «102 754,451»;

в разделе «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в графе 10 строки первой цифры «4 629 017,229» заменить цифрами «4 629 931,329»;

в графе 10 строки третьей цифры «638 531,029» заменить цифрами «639 445,129»;

в графе 12 строки первой цифры «5 266 902,900» заменить цифрами «5 258 671,700»;

в графе 12 строки третьей цифры «536 741,200» заменить цифрами «528 510,000»;

в позиции «Основное мероприятие 2.1 «Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным туберкулезом»:

в графе 10 строки первой цифры «195 272,659» заменить цифрами «197 338,259»;

в графе 10 строки третьей цифры «183 378,959» заменить цифрами «185 444,559»;

в позиции «Основное мероприятие 2.2 «Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С»:

в графе 10 строки первой цифры «60 601,700» заменить цифрами «60 560,700»;

в графе 10 строки третьей цифры «22 987,600» заменить

цифрами «22 946,600»;

в позиции «Основное мероприятие 2.3 «Совершенствование системы оказания медицинской помощи наркологическим больным»:

в графе 10 строки первой цифры «96 897,700» заменить цифрами «96 422,700»;

в графе 10 строки третьей цифры «69 067,800» заменить цифрами «68 592,800»;

в позиции «Основное мероприятие 2.4 «Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с психическими расстройствами и расстройствами поведения»:

в графе 10 строки первой цифры «329 944,367» заменить цифрами «329 893,867»;

в графе 10 строки третьей цифры «282 955,167» заменить цифрами «282 904,667»;

в графе 12 строки первой цифры «272 552,800» заменить цифрами «264 321,600»;

в графе 12 строки третьей цифры «224 619,100» заменить цифрами «216 387,900»;

в позиции «Основное мероприятие 2.7 «Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в графе 10 строки первой цифры «497 512,500» заменить цифрами «496 927,500»;

в графе 10 строки третьей цифры «13 942,000» заменить цифрами «13 357,000»;

в разделе «Подпрограмма 4 «Охрана здоровья матери и ребенка»:

в графе 10 строки первой цифры «2 381 918,600» заменить цифрами «2 377 194,200»;

в графе 10 строки третьей цифры «61 671,700» заменить цифрами «56 947,300»;

в графе 12 строки первой цифры «2 482 219,300» заменить цифрами «2 490 450,500»;

в графе 12 строки третьей цифры «124 789,900» заменить цифрами «133 021,100»;

в позиции «Основное мероприятие 4.1 «Совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи на основе развития сети перинатальных центров»:

в графе 12 строки первой цифры «458 064,300» заменить цифрами «466 295,500»;

в графе 12 строки третьей цифры «67 942,300» заменить цифрами «76 173,500»;

в позиции «Основное мероприятие 4.4 «Развитие

специализированной медицинской помощи детям»:

в графе 10 строки первой цифры «1 700 332,437» заменить цифрами «1 695 608,037»;

в графе 10 строки третьей цифры «38 944,937» заменить цифрами «34 220,537»;

в разделе «Подпрограмма 5 «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детям»:

в графе 10 строки первой цифры «137 575,900» заменить цифрами «139 859,100»;

в графе 10 строки третьей цифры «38 718,000» заменить цифрами «41 001,200»;

в позиции «Основное мероприятие 5.2 «Развитие санаторно-курортного лечения, в том числе детям»:

в графе 10 строки первой цифры «42 966,100» заменить цифрами «45 249,300»;

в графе 10 строки третьей цифры «38 718,000» заменить цифрами «41 001,200»;

в разделе «Подпрограмма 6 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»:

в графе 10 строки первой цифры «50 307,500» заменить цифрами «50 635,500»;

в графе 10 строки третьей цифры «25 961,400» заменить цифрами «26 289,400»;

в позиции «Основное мероприятие 6.1 «Оказание паллиативной помощи взрослым»:

в графе 10 строки первой цифры «46 458,800» заменить цифрами «46 976,800»;

в графе 10 строки третьей цифры «25 268,940» заменить цифрами «25 786,940»;

в позиции «Основное мероприятие 6.2 «Оказание паллиативной помощи детям»:

в графе 10 строки первой цифры «3 848,700» заменить цифрами «3 658,700»;

в графе 10 строки третьей цифры «692,460» заменить цифрами «502,460»;

в разделе «Подпрограмма 7 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»:

в графе 10 строки первой цифры «103 553,300» заменить цифрами «103 253,300»;

в графе 10 строки третьей цифры «79 784,300» заменить цифрами «79 484,300»;

в позиции «Основное мероприятие 7.2 «Целевая подготовка студентов, организация их практической подготовки»:

в графе 10 строки первой цифры «7 292,000» заменить

цифрами «7 192,000»;

в графе 10 строки третьей цифры «7 292,000» заменить цифрами «7 192,000»;

в позиции «Основное мероприятие 7.3 «Подготовка медицинских кадров в интернатуре, ординатуре, аспирантуре, дополнительное профессиональное образование и повышение профессионального мастерства врачей»:

в графе 10 строки первой цифры «200,000» заменить цифрами «0,000»;

в графе 10 строки третьей цифры «200,000» заменить цифрами «0,000»;

в разделе «Подпрограмма 8 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в графе 10 строки первой цифры «211 742,468» заменить цифрами «213 642,468»;

в графе 10 строки третьей цифры «80 437,768» заменить цифрами «82 337,768»;

в позиции «Основное мероприятие 8.2 «Организация обеспечения отдельных групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты, изделия медицинского назначения, средства ухода за больными отпускаются бесплатно»:

в графе 10 строки первой цифры «69 115,368» заменить цифрами «71 015,368»;

в графе 10 строки третьей цифры «69 115,368» заменить цифрами «71 015,368»;

в разделе «Подпрограмма 11 «Обеспечение реализации государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы»:

в графе 10 строки первой цифры «169 690,596» заменить цифрами «169 739,696»;

в графе 10 строки третьей цифры «120 905,896» заменить цифрами «120 954,996»;

в позиции «Основное мероприятие 11.1 «Организация обеспечения отдельных групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты, изделия медицинского назначения, средства ухода за больными отпускаются бесплатно»:

в графе 10 строки первой цифры «83 356,196» заменить цифрами «83 412,296»;

в графе 10 строки третьей цифры «34 571,496» заменить цифрами «34 627,596»;

в позиции «Основное мероприятие 11.2 «Реализация функций прочих организаций, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл»:

в графе 10 строки первой цифры «86 334,400» заменить

цифрами «86 327,400»;

в графе 10 строки третьей цифры «86 334,400» заменить цифрами «86 327,400»;

м) в приложении № 6 к Государственной программе:

в разделе «Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»:

в графе 11 строки первой цифры «233 294,866» заменить цифрами «232 844,866»;

в позиции «Основное мероприятие 1.2. «Профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику»:

в графе 11 строки первой цифры «18 008,715» заменить цифрами «17 508,715»;

в позиции мероприятие 1.2.4. «Профилактика и лечение туберкулеза»:

в графе 11 строки первой цифры «16 112,000» заменить цифрами «15 612,000»;

в позиции «Мероприятие 1.2.4.2. «Обработка очагов туберкулеза»:

в графе 11 строки первой цифры «1 670,000» заменить цифрами «1 170,000»;

в позиции «Основное мероприятие 1.4. «Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским жителям. Развитие системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей»:

в графе 11 строки первой цифры «102 704,451» заменить цифрами «102 754,451»;

позицию «Мероприятие 1.4.1. «Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 1.4.1	Минздрав	2013	2025	повышение	855	0901	0110428020	611	0,000	50,000	0,000	0,000
Обеспечение	Республики			доступности	855	0901	0110428020	612	0,000	299,633	0,000	0,000
деятельности	Марий Эл			и качества	855	0902	0110428030	612	0,000	0,000	0,000	0,000
медицинских				оказания	855	0909	0110456230	612	7 115,400	0,000	0,000	0,000»,
организаций				первичной								
Республики				медико-								
Марий	Эл,			санитарной								
находящихся	в			помощи								
в	ведении											
Министерства												
здравоохранения												
Республики												
Марий Эл												

в разделе «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в графе 11 строки первой цифры «836 172,829» заменить цифрами «837 086,929»;

в графе 13 строки первой цифры «691 602,300» заменить цифрами «683 377,100»;

в позиции «Основное мероприятие 2.1. «Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным туберкулезом»:

в графе 11 строки первой цифры «189 252,259» заменить цифрами «191 317,859»;

в позиции «Мероприятие 2.1.1. «Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл»:

в графе 11 строки первой цифры «158 558,200» заменить цифрами «160 620,300»;

в графе 11 строки второй цифры «17 928,400» заменить цифрами «17 931,900»;

в позиции «Основное мероприятие 2.2. «Совершенствование оказания медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С»:

в графе 11 строки первой цифры «28 335,900» заменить цифрами «28 294,900»;

в позиции «Мероприятие 2.2.1. «Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Марий Эл»:

в графе 11 строки первой цифры «618,500» заменить цифрами «577,500»;

в позиции «Основное мероприятие 2.3. «Совершенствование системы оказания медицинской помощи наркологическим больным»:

в графе 11 строки первой цифры «69 067,800» заменить цифрами «68 592,800»;

в позиции «Мероприятие 2.3.1. «Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл»:

в графе 11 строки первой цифры «68 200,800» заменить цифрами «67 801,800»;

в графе 11 строки второй цифры «867,000» заменить цифрами «791,000»;

в позиции «Основное мероприятие 2.4. «Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с психическими расстройствами и расстройствами поведения»:

в графе 11 строки первой цифры «282 955,167» заменить цифрами «282 904,667»;

в графе 13 строки первой цифры «224 619,100» заменить цифрами «216 387,900»;

в позиции «Мероприятие 2.4.1. «Обеспечение деятельности

медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл:

в графе 11 строки первой цифры «225 829,800» заменить цифрами «225 782,800»;

в графе 11 строки второй цифры «18 869,367» заменить цифрами «18 865,867»;

в графе 13 строки первой цифры «186 792,100» заменить цифрами «178 560,900»;

в позиции «Основное мероприятие 2.7. «Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в графе 11 строки первой цифры «13 942,000» заменить цифрами «13 357,000»;

в позиции «Мероприятие 2.7.1. «Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл»:

в графе 11 строки первой цифры «8 088,840» заменить цифрами «7 688,840»;

в графе 11 строки третьей цифры «2 460,000» заменить цифрами «2 275,000»;

в разделе «Подпрограмма 4 «Охрана здоровья матери и ребенка»:

в графе 11 строки первой цифры «123 430,600» заменить цифрами «118 706,200»;

в графе 13 строки первой цифры «124 789,900» заменить цифрами «133 021,100»;

в позиции «Основное мероприятие 4.1. «Совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи на основе развития сети перинатальных центров»:

в графе 13 строки первой цифры «67 942,300» заменить цифрами «76 173,500»;

в позиции «Мероприятие 4.1.1. Инвестиции в учреждения родовспоможения»:

в графе 13 строки первой цифры «67 942,300» заменить цифрами «76 173,500»;

в позиции «Основное мероприятие 4.4. «Развитие специализированной медицинской помощи детям»:

в графе 11 строки первой цифры «38 944,937» заменить цифрами «34 220,537»;

в позиции «Мероприятие 4.4.1. «Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл»:

в графе 11 строки первой цифры «1 971,000» заменить цифрами «2 053,000»;

в позиции «Мероприятие 4.4.2. «Обеспечение деятельности дома ребенка»:

в графе 11 строки первой цифры «23 012,937» заменить цифрами «18 712,937»;

в позиции «Мероприятие 4.4.4. «Организация бесплатного питания детей в возрасте до 3 лет»:

в графе 11 строки первой цифры «8 518,000» заменить цифрами «8 011,600»;

в разделе «Подпрограмма 5 «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детям»:

в графе 11 строки первой цифры «38 718,000» заменить цифрами «41 001,200»;

в позиции «Основное мероприятие 5.2. «Развитие санаторно-курортного лечения, в том числе детям»:

в графе 11 строки первой цифры «38 718,000» заменить цифрами «41 001,200»;

в позиции «Мероприятие 5.2.1. Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, оказывающих санаторную помощь»:

в графе 11 строки первой цифры «36 956,000» заменить цифрами «39 242,200»;

в графе 11 строки второй цифры «1 762,000» заменить цифрами «1 759,000»;

в разделе «Подпрограмма 6 «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»:

в графе 11 строки первой цифры «50 307,500» заменить цифрами «50 635,500»;

в позиции «Основное мероприятие 6.1. «Оказание паллиативной помощи взрослым»:

в графе 11 строки первой цифры «46 458,800» заменить цифрами «46 976,800»;

в позиции «Мероприятие 6.1.1. «Обеспечение деятельности отделений паллиативной помощи»:

в графе 11 строки первой цифры «23 292,300» заменить цифрами «23 803,300»;

в графе 11 строки второй цифры «134,000» заменить цифрами «141,000»;

в позиции «Основное мероприятие 6.2. «Оказание паллиативной помощи детям»:

в графе 11 строки первой цифры «3 848,700» заменить цифрами «3 658,700»;

в позиции «Мероприятие 6.2.1. «Обеспечение деятельности отделения паллиативной помощи»:

в графе 11 строки первой цифры «418,000» заменить цифрами «228,000»;

в разделе «Подпрограмма 7 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»:

в графе 11 строки первой цифры «89 384,300» заменить цифрами «89 084,300»;

в позиции «Основное мероприятие 7.2. «Целевая подготовка студентов, организация их практической подготовки»:

в графе 11 строки первой цифры «7 292,000» заменить цифрами «7 192,000»;

в позиции «Мероприятие 7.2.1. «Выплата надбавок к стипендиям студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего медицинского (фармацевтического) образования на целевых местах, выделенных Министерству здравоохранения Республики Марий Эл, и организация их практической подготовки»:

в графе 11 строки первой цифры «1 400,000» заменить цифрами «1 300,000»;

в позиции «Основное мероприятие 7.3. «Подготовка медицинских кадров в интернатуре, ординатуре, аспирантуре, дополнительное профессиональное образование и повышение профессионального мастерства врачей»:

в графе 11 строки первой цифры «200,000» заменить цифрами «0,000»;

в позиции «Мероприятие 7.3.4. «Организация подготовки квалифицированных врачебных кадров в интернатуре, ординатуре, аспирантуре и выплата стипендии интернам, ординаторам, обучающимся за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл и средств медицинских организаций»:

в графе 11 строки второй цифры «200,000» заменить цифрами «0,000»;

в разделе «Подпрограмма 8 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в графе 11 строки первой цифры «211 742,468» заменить цифрами «213 642,468»;

в позиции «Основное мероприятие 8.2. «Организация обеспечения отдельных групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты, изделия медицинского назначения, средства ухода за больными отпускаются бесплатно»:

в графе 11 строки первой цифры «69 115,368» заменить цифрами «71 015,368»;

в позиции «Мероприятие 8.2.1. «Лекарственное обеспечение региональных льготников»:

в графе 11 строки первой цифры «10 340,000» заменить цифрами «10 640,000»;

в позиции «Мероприятие 8.2.3. «Оказание медицинской помощи больным сахарным диабетом»:

в графе 11 строки первой цифры «26 840,597» заменить цифрами «28 440,597»;

в позиции «Мероприятие 8.2.3.1. «Приобретение лекарственных препаратов»:

в графе 11 строки первой цифры «23 040,597» заменить цифрами «24 640,597»;

в разделе «Подпрограмма 11 «Обеспечение реализации государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы»:

в графе 11 строки первой цифры «122 019,096» заменить цифрами «122 068,196»;

в позиции «Основное мероприятие 11.1. «Обеспечение деятельности аппарата Министерства здравоохранения Республики Марий Эл в целях реализации возложенных на него функций»:

в графе 11 строки первой цифры «35 684,696» заменить цифрами «35 740,796»;

позицию «Мероприятие 11.1.2. «Обеспечение деятельности Министерства здравоохранения Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 11.1.2. Обеспечение деятельности аппарата Министерства здравоохранения Республики Марий Эл»	Минздрав Республики Марий Эл	2013	2025	X	855 0909	01Г0159800	121	704,323	883,000	883,000	883,000
					855 0909	01Г0159800	129	214,297	230,200	238,600	266,200
					855 0909	01Г0159800	244	148,580	0,000	0,000	22,000
					855 0909	01Г0129020	121	25 254,036	25 042,000	22 212,000	22 012,000
					855 0909	01Г0129020	122	615,300	450,600	28,000	27,000
					855 0909	01Г0129020	129	7 330,714	6 893,702	6 441,000	6 383,000
					855 0909	01Г0129020	244	1 748,038	1 680,000	1 310,200	1 298,700
					855 0909	01Г0129020	321	239,987	0,000	0,000	0,000
					855 0909	01Г0129020	853	41,391	0,000	0,000	0,000
					855 0909	01Г0129960	851	0,000	397,488	0,000	0,000
				855 0909	01Г0129960	853	0,000	26,910	0,000	0,000»,	

позиции «Основное мероприятие 11.2. «Реализация функций прочих организаций, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл» и «Мероприятие 11.2.1. «Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 11 2 Реализация функций прочих организаций, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл»	X	2013	2025	X				79 275,730	86 327,400	86 334,400	86 334,400,
Мероприятие 11 2 1 Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл	Минздрав Республики Марий Эл	2013	2025	X	855 0901	01Г0228020 611	223,930	276,000	276,000	276,000	
					855 0909	01Г0228120 111	11 200,000	11 200,000	11 200,000	11 200,000	
					855 0909	01Г0228120 112	96,000	75,500	4,000	4,000	
					855 0909	01Г0228120 119	3 361,600	3 321,364	3 382,400	3 382,400	
					855 0909	01Г0228120 244	235,000	283,500	296,000	296,000	
					855 0909	01Г0228120 611	64 041,200	71 073,000	71 073,000	71 073,000	
					855 0909	01Г0228120 612	113,000	95,000	102,000	102,000	
					855 0909	01Г0228120 851	1,000	0,036	1,000	1,000	
					855 0909	01Г0228120 853	4,000	3,000	0,000	0,000»,	

н) в приложении № 7 к Государственной программе:

в позиции 2:

в графе 7 цифры «137 590,724» заменить цифрами «153 434,624»;

в графе 15 цифры «62 850,000» заменить цифрами «70 462,700»;

в графе 16 цифры «67 942,300» заменить цифрами «76 173,500»;

в позиции 99:

в графе 7 цифры «19 233,500» заменить цифрами «11 620,800»;

в графе 15 цифры «18 870,000» заменить цифрами «11 257,300»;

в позиции «Всего»:

в графе 7 цифры «2 821 754,602» заменить цифрами «2 829 985,800»;

в графе 16 цифры «70 242,300» заменить цифрами «78 473,500».

Председатель Правительства
Республики Марий Эл



А.Евстифеев